„Id quod in humana est, et naturali ratione positum, non est refellendum, nisi sacrae scripturae aut Catholicae Ecclesiae quoquo pacto adversetur: at scriptura sacra, Ecclesia Catholica interprete, solum hoc denegat. . .“ (NaGr I 20: 50a<sub>11-7</sub>).

<sup>79</sup> „Sed hoc praeterea in vestibulo statim disputationis nostrae censuimus admonendum, nempe quod in omnibus controversiis distinguenda ea sunt, de quibus citra iniuriam fidei, varie diverseque sentire cuique liberum est: utpote quae in opinionibus versari permittit ecclesia catholica, ab his de quibus disceptatur, an sint scripturis canonicis dissona, nec ne“ (NaGr I 2: 4b<sub>12-5</sub>).

<sup>80</sup> „ . . . duo concurrunt ad assensum fidei, scilicet lumen internum inclinans nos, et praeterea autoritas divina alicuius proponentis hoc esse revelatum a Deo: qualis est autoritas in Ecclesia proponente sacras scripturas“ (Apol. II 169b<sup>2-5</sup>).

Nach den Erfahrungen mit dem Begriff der *revelatio* in der vortridentinischen Zeit muß man auch hier bei seiner praktischen Gleichsetzung mit *sacra scriptura* zurückhaltend sein. Ähnlich etwa:

„Huius equidem idcirco hic meminerim, ut admonerem, munus hoc prophetandi iam non existere in Ecclesia, neque a defunctis apostolis extitisse: quia nulla est in Ecclesia, potestas condendi sacram scripturam: sed hoc duntaxat est in capite et in tota legitime congregata stabilimentum, ut in exponenda scriptura, puta in condendo symbolo, colligendoque illo ex sacra scriptura errare non possit, praesidente illi afflanteque Spiritu sancto. Haec autem non est immediata revelatio, et ideo neque prophetica, sed est usus revelationis, factae prophetis et apostolis“ (Commentarium in Epistolam ad Romanos, Antwerpen 1550, XII 329b<sup>24-10</sup>).

<sup>81</sup> NaGr II 10: 87b<sup>25-27</sup>, 36-31.

erkennen. Das würde, modern gesprochen, bedeuten, daß die Tradition ein logisch notwendiges Mittel ist, um die Exegese einer Schriftstelle zu Ende zu führen.

Ein *zweiter* Fall geht in dieser Richtung einen Schritt weiter. Die Kirche, und zwar nur sie, kann eine Ausnahme aus einer allgemeinen Aussage der Schrift machen.

„Et (ut cap. 10. dicebam) temeritas est ex eiusmodi universalibus ullam facere exceptionem citra Ecclesiae auctoritatem.“<sup>82</sup>

Tatsächlich meint Soto aber auch hier wieder, daß die Kirche dabei auf eine Lehre der Väter zurückgeht<sup>83</sup>. Aber woher nehmen die Väter das Recht zu dieser Ausnahme? In Kapitel 10, auf das Soto hier verweist, werden seine Überlegungen etwas ausführlicher. Ausnahmen von Schriftaussagen müssen durch die Schrift selbst oder durch die Kirche gerechtfertigt werden<sup>84</sup>; die Kirche selbst stützt sich dabei auf eine *revelatio*<sup>85</sup>. Soto beruft sich zur Rechtfertigung auch auf eine *institutio apostolorum*. Es ist aber nicht genau zu sehen, ob das für ihn ein neuer Gedanke ist<sup>86</sup>. Wenn Soto in einem anderen Zusammenhang eine Meinung ablehnt, die nur gelten läßt, „quod scriptum est“, und ihr entgegenhält, „ex usu ecclesiae“ stehe die umstrittene Sache fest<sup>87</sup>, dann darf man wohl diese kurze, fast flüchtige Bemerkung im Sinne der gerade beschriebenen Zurückführung auf eine *revelatio* und die Apostel verstehen<sup>88</sup>.